
Abstrakt 

Diplomová práce Proměna Národní fronty pod vedením M. Le Penové pojednává o 

vlivu nové předsedkyně na politickou stranu. Práce se zabývá krajně pravicovou Národní 

frontou v politickém a stranickém systému Páté republiky na pozadí historického vývoje 

krajně pravicových subjektů. Práce si klade za cíl obhájit hypotézu, že v životě politických 

stran hraje důležitou roli její lídr, který má vliv na proměnu politické strany, a zmapovat 

současné působení M. Le Penové, která vystřídala téměř po čtyřech desítkách let na postu 

předsedy svého otce J.-M. Le Pena. Výměna lídra představovala významný krok v dějinách 

strany, jelikož byla po dlouhou dobu silně personifikována s osobou J.-M. Le Pena, jenž 

dokázal vést stranu i navzdory její vnitřní různorodosti. Nová předsedkyně, která na rozdíl od 

svého otce, neklade důraz již na vzpomínky z minulosti, kterými byla 2. světová válka, 

Vichistický režim či francouzské Alžírsko, se snaží stranu modernizovat pro novou generaci 

voličů. Se vstupem M. Le Penové do čela Národní fronty byla tendence interpretovat změnu 

lídra jako začátek nové éry nového typu politické strany, což bylo podpořeno rétorikou nové 

předsedkyně. Práce se proto věnuje srovnání strany v době stranického vedení J.-M. Le Pena a 

M. Le Penové na základě projevů a programových prohlášení strany z let 2002, 2007 a 2012. 

Značný prostor je také věnován analýze voličů krajní pravice a jejich územnímu rozložení 

v rámci Francouzské republiky. 

 


